

SLOVENSKÁ OBCHODNÁ INŠPEKCIA
Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie
so sídlom v Košiciach pre Košický kraj
Vrátna 3, 040 65 Košice

Číslo: V/0160/08/24

Dňa: 14.01.2025

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Košiciach pre Košický kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. h), ods. 4 a § 4 ods. 1 zákona č. 128/2002 Z.z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 24 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)

u k l a d á

účastníkovi konania: **XLSK Nábytok s. r. o.**, sídlo: **Galvaniho 11, Bratislava 821 04, IČO: 35 883 103**, v zastúpení: **RUŽIČKA AND PARTNERS s.r.o.**, advokátska kancelária so sídlom **Vysoká 2/B, 811 06 Bratislava, IČO: 36 863 360**, na základe kontroly vykonanej dňa 01.02.2023 v prevádzkarni: **Nábytok Möbelix, Pri prachárni 4/E, Košice** (ďalej „kontrolovaná prevádzkareň“) s pokračovaním a ukončením dňa 11.07.2024 v kontrolovanej prevádzkarni,

pre porušenie zákazu podľa § 6 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého možno ponúkať a predávať len bezpečné výrobky, keď v čase kontroly dňa 01.02.2023 sa v kontrolovanej prevádzkarni v ponuke na predaj nachádzal 1 druh výrobku - *3 ks detská postieľka STAR, Art. Num.22-491, los Num.H52 á 189,-€*, vzorka ktorého bola odobratá, pričom na základe výsledkov skúšok akreditovaného skúšobného laboratória Textilní zkušební ústav, s.p., Zkušební laboratoř, Cejl 480/12, 602 00 Brno, Česká republika, zkušební laboratoř č. 1001 akreditovaná ČIA dle ČSN ISO/IEC 17025:2018 zkušebna nábytku, podlahovin a hořlavosti, zadokumentovaných v Protokole o zkouškách č. AZL 24/0156.1, bolo zistené, že odobratá vzorka nevyhovela technickej norme ČSN EN 716-1+AC:2020 Nábytek- Dětské postýlky a skladací postýlky pro bytové použití, Část 1: Bezpečnostní požadavky (STN EN 716-1 +AC:2019 Detské postieľky a skladacie detské postieľky do bytových priestorov Časť 1: Bezpečnostné požiadavky) v **čl. 4.4.2** Diery, medzery a otvory na vnútornej strane postieľky, **4.4.2.5** - Vzďialenosť medzi lamelami lôžkovej plochy postieľky („Lze vsunout 60mm kužel mezi dvě sousední lamely roštu*), **čl. 6** - Návodý na použitie, Upozornenie: c) Nenechávajte čokoľvek v postieľke alebo nepostavte postieľku blízko iného výrobku, ktorý by

mohol poslúžiť ako opora na nohy, alebo byť nebezpečím udusenía alebo uškrtienia, napr. šnúrkou, žalúziové/záclonové povrázky atď. („Neobsahuje vetu: neumístujte postýlku blízko iného výrobku“), **čl. 7 Označovanie** („Odkaz na starou normu DIN EN 716-1:2017-08/Nová: DIN EN 716-1:2019-06) a z dôvodu, že „Vnitřní délka postýlky je mimo rozsah, pro který jsou určeny bezpečnostní požadavky normy ČSN EN 716-1+AC:2020“ (obr.8 strana 10 Protokolu o zkouškách č.AZL 24/0156.1), pričom zistený nedostatok podľa čl.4.4.2.5 cit. technickej normy predstavuje pre spotrebiteľa vysoké riziko, nakoľko z dôvodu nedostatočného konštrukčného vyhotovenia detskej postieľky môže dôjsť k zaseknutiu končatín, hlavy alebo krku dieťaťa a jeho následným zraneniam, napr. až k zaduseniu pri zaseknutí krku medzi otvormi, ktoré sa nachádzajú medzi lamelami roštu postieľky,

p o k u t u

vo výške 1.500,- eur **slovom** jedentisícpäťsto eur.

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní od právoplatnosti tohto rozhodnutia poštovým poukazom alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, číslo účtu: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS – 01600824.

O d ô v o d n e n i e :

Dňa 01.02.2023 vykonali inšpektori Inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Košiciach pre Košický kraj (ďalej „Inšpektorát“) kontrolu v prevádzkarni: Nábytok Möbelix, Pri prachárni 4/E, Košice. Počas vykonanej kontroly bola v kontrolovanej prevádzkarni odobratá vzorka – 1 ks *detská postieľka STAR, Art Num.22-491, los Num H52* za účelom posúdenia bezpečnosti výrobku. Z vykonanej kontroly bol spísaný inšpekčný záznam, ktorý bol prerokovaný a spolu s potvrdením o odbere vzorky odovzdaný prítomnému zamestnancovi kontrolovanej osoby (riaditeľovi). Po doručení Protokolu o zkouškách č. AZL 24/0156.1, vydanom akreditovanou skúšobňou Textilní zkušební ústav, s.p., ZKUŠEBNÍ LABORATOŘ Cejl 480/12, 602 00 Brno, Česká republika, bola dňa 11.07.2024 v kontrolovanej prevádzkarni vykonaná kontrola, z ktorej bol spísaný inšpekčný záznam, ktorý bol prerokovaný a spolu s vyššie uvedeným protokolom o skúškach odovzdaný prítomnému zamestnancovi kontrolovanej osoby (riaditeľovi).

Pri výkone kontroly bolo zistené porušenie povinnosti predávajúceho ponúkať alebo predávať len bezpečné výrobky, keď v čase kontroly dňa 01.02.2023 sa v kontrolovanej prevádzkarni v ponuke na predaj nachádzal 1 druh výrobku -3 ks *detská postieľka STAR, Art. Num.22-491, los Num.H52 á 189,-€*, vzorka ktorého bola odobratá, pričom na základe výsledkov skúšok akreditovaného skúšobného laboratória Textilní zkušební ústav, s.p., Zkušební laboratoř, Cejl 480/12, 602 00 Brno, Česká republika, zkušební laboratoř č. 1001 akreditovaná ČIA dle ČSN ISO/IEC 17025:2018 zkušebna nábytku, podlahovin a hořlavosti, zadokumentovaných v Protokole o zkouškách č. AZL 24/0156.1, bolo zistené, že odobratá vzorka nevyhovela technickej norme ČSN EN 716-1+AC:2020 Nábytek-Dětské postýlky a skladací postýlky pro bytové použití, Čast 1: Bezpečnostní požadavky (STN EN 716-1 +AC:2019 Detské postieľky a skladacie detské postieľky do bytových priestorov Čast' 1: Bezpečnostné požiadavky) v **čl. 4.4.2** Diery, medzery a otvory na vnútornej strane postieľky, **4.4.2.5** - Vzďialenosť medzi lamelami lôžkovej plochy postieľky („Lze vsunout 60mm kužel mezi dvě sousední lamely roštu“), **čl. 6** - Návod na použitie, Upozornenie: c) Nenechávajte čokoľvek v postieľke alebo nepostavte postieľku blízko iného výrobku, ktorý by mohol poslúžiť ako opora na nohy, alebo byť nebezpečím udusenía alebo uškrtienia, napr. šnúrkou, žalúziové/záclonové povrázky atď. („Neobsahuje vetu: neumístujte postýlku blízko iného výrobku“), **čl. 7 Označovanie** („Odkaz

na starou normu DIN EN 716-1:2017-08/Nová: DIN EN 716-1:2019-06) a z dôvodu, že „Vnitřní délka postýlky je mimo rozsah, pro který jsou určeny bezpečnostní požadavky normy ČSN EN 716-1+AC:2020“ (obr.8 strana 10 Protokolu o zkouškách č.AZL 24/0156.1), pričom zistený nedostatok podľa čl.4.4.2.5 cit. technickej normy predstavuje pre spotrebiteľa vysoké riziko, nakoľko z dôvodu nedostatočného konštrukčného vyhotovenia detskej postieľky môže dôjsť k zaseknutiu končatín, hlavy alebo krku dieťaťa a jeho následným zraneniam, napr. až k zaduseniu pri zaseknutí krku medzi otvormi, ktoré sa nachádzajú medzi lamelami roštu postieľky.

Ponukou a predajom výrobku nezodpovedajúceho požiadavkám na bezpečnosť účastníka konania nezabezpečil dodržanie zákazu podľa § 6 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane spotrebiteľa“), v zmysle ktorého možno na trh uviesť, ponúkať alebo predávať len bezpečné výrobky.

Za zistený nedostatok a tým aj za preukázané porušenie zákona citované vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia zodpovedá účastník konania ako predávajúci v zmysle § 2 písm. b) zákona o ochrane spotrebiteľa. Z uvedeného dôvodu bolo z podnetu správneho orgánu voči účastníkovi konania začaté správne konanie, oznámené listom zo dňa 06.12.2024, doručeným do elektronickej schránky účastníka konania prostredníctvom portálu www.slovensko.sk dňa 09.12.2024.

V zmysle § 33 ods. 2 správneho poriadku mal účastník konania možnosť vyjadriť sa k podkladu rozhodnutia i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. Účastník konania toto svoje procesné právo využil a k dôvodom začatia správneho konania, uvedeným v oznámení o začatí správneho konania, sa v lehote stanovenej správnym orgánom vyjadril.

Pri výkone kontroly dňa 01.02.2023 prítomný zamestnanec účastníka konania (riaditeľ) po oboznámení sa s obsahom inšpekčného záznamu do vysvetlivky k inšpekčnému záznamu uviedol: „*Prevzal som inšpekčný záznam.*“

Pri výkone kontroly dňa 11.07.2024 prítomný zamestnanec účastníka konania (riaditeľ obchodného domu) po oboznámení sa s obsahom inšpekčného záznamu do vysvetlivky k inšpekčnému záznamu uviedol: „*Nápravné opatrenia prijímam. Inšpekčný záznam ihneď doručím nadriadeným. Všetky opatrenia vykonáme ihneď.*“

Dňa 17.12.2024 bolo prostredníctvom portálu www.slovensko.sk na Inšpektorát doručené podanie účastníka konania v zastúpení advokátskou kanceláriou RUŽIČKA AND PARTNERS s.r.o. označené ako „Vyjadrenie k oznámeniu o začatí správneho konania V/160/08/24“, v ktorom účastník konania o.i. uvádza, že spoločnosť XLSK Nábytok mrzí, že výrobok, ktorý predávala a bol jej dodaný dodávateľom z Nemecka (vyrobený v Poľsku), s ktorým sa v rámci spolupráce nikdy nevyskytli problémy s bezpečnosťou výrobkov, sa po vykonaných odborných skúškach ukázal ako nebezpečný. Účastník konania ďalej dodáva, že výrobok bol objednaný koncernovou spoločnosťou pre viaceré spoločnosti koncernu, vrátane spoločnosti XLSK Nábytok. Dodávateľ priložil k výrobku TUV certifikát o tom, že výrobok bol testovaný nezávislým inštitútom predtým, ako bol daný do predaja a výrobok bol v zmysle priloženého certifikátu TUV označený za bezpečný, na čo sa spoliehala ako koncernová spoločnosť, tak aj spoločnosť XLSK Nábytok. V tejto súvislosti účastník konania k predmetnému vyjadreniu priložil TUV certifikát k výrobku. Účastník konania vo vyjadrení ďalej uvádza, že spoločnosť XLSK Nábytok pri všetkých kontrolách so správnym orgánom spolupracovala a po zistení nebezpečnosti výrobku zaviedla v predpísaných lehotách zo strany správneho orgánu všetky

nápravné opatrenia, ktoré boli v plnom rozsahu splnené, čo sa konštatuje aj v inšpekčnom zázname zo dňa 26.7.2024 z následnej kontroly prijatých nápravných opatrení. Žiaden zo zákazníkov nežaloval spoločnosť XLSK Nábytok za ohrozenie alebo poškodenie zdravia, ani spoločnosť o žiadnom probléme nenotifikovala, pričom na základe uvedeného má účastník konania za to, že k žiadnemu ohrozeniu alebo poškodeniu zdraviu v spojení s výrobkom nedošlo. Rovnako žiadny zákazník tento výrobok do dňa tohto vyjadrenia ani nereklamoval. Účastník konania úctivo žiada správny orgán, aby v zmysle § 24 ods. 6 zákona o ochrane spotrebiteľa upustil od uloženia pokuty, nakoľko spoločnosť XLSK Nábytok ako zodpovedný subjekt vykonala všetky nápravné opatrenia uložené správnym orgánom a je toho názoru, že potrestanie pokutou už nie je potrebné. V závere vyjadrenia takisto na základe uvedeného účastník konania žiada správny orgán, aby pri posúdení okolností tohto prípadu vzal do úvahy skutočnosť, že výrobok nespôsobil žiadnemu dieťaťu zákazníka žiadnu ujmu a upustil od uloženia sankcie v zmysle § 24 ods. 6 zákona o ochrane spotrebiteľa, nakoľko spoločnosť XLSK Nábytok už bola čiastočne sankcionovaná povinnosťou stiahnutia výrobkov z predaja a zároveň postupovala s odbornou starostlivosťou, nakoľko mala dôveru v TUV certifikát priložený k predmetnému výrobku.

Správny orgán po preskúmaní všetkých podkladov pre rozhodnutie dospel k záveru, že za nedostatky uvedené vo výroku rozhodnutia účastník konania v plnom rozsahu zodpovedá. Povinnosťou predávajúceho, to znamená osoby, ktorá pri uzatváraní a plnení spotrebiteľskej zmluvy koná v rámci predmetu svojej podnikateľskej činnosti alebo povolania, alebo osoby konajúcej v jej mene alebo na jej účet, je zabezpečiť splnenie všetkých povinností tak, ako mu ich ukladá zákon. Za ich nesplnenie zodpovedá predávajúci objektívne, teda bez ohľadu na zavinenie, zodpovedá za výsledok.

Inšpektori SOI vykonávajú kontroly za účelom zistenia, či predávajúci, dodávatelia, výrobcovia, resp. dovozcovia dodržiavajú povinnosti a zákazy, vyplývajúce im zo zákona o ochrane spotrebiteľa alebo právnych aktov Európskych spoločenstiev v oblasti ochrany spotrebiteľa. Kontrola bola vykonaná v súlade so zákonom č. 128/2002 Z.z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozhodujúcim pre konštatovanie, či bol zákon dodržaný alebo porušený, je stav zistený v čase kontroly.

Podľa § 6 ods. 1 zákona o ochrane spotrebiteľa na trh možno uviesť, ponúkať alebo predávať len bezpečné výrobky; to neplatí pre použité výrobky dodané ako starožitnosti alebo pre výrobky, ktoré sa majú pred použitím opraviť alebo obnoviť, ak o tom dodávateľ preukázateľne informoval osobu, ktorej výrobok dodáva.

Podľa § 2 písm. g) zákona o ochrane spotrebiteľa sa na účely tohto zákona rozumie bezpečným výrobkom výrobok, ktorý za bežných alebo rozumne predvídateľných podmienok používania, inštalácie alebo údržby nepredstavuje po dobu určenú výrobcom alebo po dobu obvyklej použiteľnosti nebezpečenstvo pre spotrebiteľa alebo jeho používanie predstavuje pre spotrebiteľa vzhľadom na bezpečnosť a ochranu zdravia len minimálne nebezpečenstvo alebo svojimi vlastnosťami zodpovedá požiadavkám podľa osobitného predpisu.

Podľa § 2 písm. h) zákona o ochrane spotrebiteľa nebezpečným výrobkom je výrobok, ktorý nesplňuje požiadavky uvedené v písmene g); za nebezpečný výrobok nemožno považovať výrobok iba preto, že bol do obehu uvedený bezpečnejší výrobok.

Vykonanou kontrolou bolo porušenie vyššie uvedeného zákazu podľa § 6 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa v zmysle ktorého možno na trh uviesť, ponúkať alebo predávať len bezpečné výrobky, spoľahlivo preukázané, keď účastník konania ponúkal na predaj výrobok, ktorý nespĺňal požiadavky na bezpečnosť.

Ako vyplýva z inšpekčného záznamu (ďalej aj „IZ“) zo dňa 01.02.2023 predmetom kontroly bolo okrem iného preverenie plnenia požiadaviek na označovanie detských postieľok podľa NV SR č. 404/2007 Z.z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a príslušných harmonizovaných technických noriem u výrobkov ponúkaných na predaj spotrebiteľom nachádzajúcich sa na predajnej ploche. V ponuke sa nachádzali 2 druhy detských postieľok, a to : Detská postieľka STAR a Detská postieľka biela s prebaľovacím pultom (rozložiteľná na juniorskú posteľ, nočný stolík a písací stôl). Predmetom kontroly bolo vyžadované trvalé označenie v zmysle požiadaviek STN EN 716-1 +AC a NV SR č. 404/2007 Z.z.

Pri výkone kontroly dňa 01.02.2023 v kontrolovanej prevádzkarni za účelom posúdenia bezpečnosti výrobkov bol inšpektormi SOI vykonaný odber vzorky výrobku nachádzajúceho sa v kontrolovanej prevádzkarni v ponuke na predaj a to 1 ks 1 ks *detská postieľka STAR, Art Num.22-491, los Num H52* v hodnote 189 €, pričom pri odbere vzorky overením podľa internej evidencie predávajúceho (účastníka konania) bol zistený zostatok po odbere 2 ks predmetného výrobku. Predmetný výrobok, detská drevená postieľka STAR, Art Num.22-491 v bielej farbe s priečkami po stranách s plochou lôžka podľa informácií pri výrobku 70/140 cm, s výškovo nastaviteľným roštom, na boku 3 odnímateľné priečky, bez matraca (označenie na nálepke umiestnenej v spodnej časti čela postieľky z vnútornej strany: STAR BABYBETT Art. Num. 22-491 Los. Num. H52 DIN EN 716-1:2017-08 DIN EN 716-2:2017-08 Hergestellt für Pol – Power Sp. z o.o. Ul. Poznańska 113A PL 62-052 Komorniki Tel. +48 61 647 41 10, grafický symbol označujúci maximálnu hrúbku matraca, ktorý sa môže použiť: 100 mm), ktorej zmontovaná vzorka bola vystavená na predajni (fotografie z ponuky - príloha č.1 IZ) je originálne predávaná spotrebiteľom v demonte, teda v rozloženom stave, pričom výrobok bol zabalený v dvoch kartónových obaloch. V jednom boli uložené bočné časti postieľky pozostávajúce z priečok spolu s roštom a v druhom obale boli zabalené čelá postieľky (fotografie balení - príloha č. 2 IZ). Vzorka bola odobratá a zabalená v sklade predajne. Vo vnútri balení sa nachádzali návody na používanie, zloženie a údržbu postieľky, a to grafický návod na montáž s uvedením údajov o výrobcovi, návod na používanie spolu s upozorneniami v rôznych jazykových mutáciách a pokyny výrobcu k údržbe v rôznych jazykových mutáciách (vo fotokópii - príloha č. 3 IZ). K výrobku bola vytlačená skladová karta (príloha č. 4 IZ), na ktorej bol uvedený EAN kód: 5901738018907 a evidencia, z ktorej vyplynulo, že dodávateľom výrobku je BEABINO KINDERTR UME GMBH & CO., Siemensstr. 2, Luegde (príloha č. 5 IZ). Prvá časť výrobku (bočné časti postieľky pozostávajúca z priečok spolu s roštom v demonte) bola balená v kartónovom obale s údajmi uvedenými na nálepke, okrem iného: INDEX 22-199, EAN: 5907636944294, 14,8 kg (príloha č. 6 IZ) a druhá časť výrobku (čelá postieľky) bola balená v kartónovom obale s údajmi uvedenými na nálepke: EAN: 5901738018907, INDEX 22-491-17-2, 15,5 kg (príloha č. 7 IZ). Na odobratú vzorku bolo vystavené Potvrdenie o odbere vzorky s evidenčným číslom 001/08/2023, ktoré bolo spolu s inšpekčným záznamom, spísaným z vykonanej kontroly, odovzdané pri kontrole prítomnému zamestnancovi účastníka konania (riaditeľovi). Zároveň bol účastník konania (kontrolovaná osoba) vyzvaný k predloženiu nadobúdacích dokladov k odobratej vzorke výrobku: Detská postieľka STAR, Art. Num. 22-491 a informácie o celkovom počte dodaných kusov výrobku Detská postieľka STAR, Art. Num. 22-491, počte odpredaných kusov a skladových zásobách.

Dňa 06.02.2023 boli na Inšpektorát elektronickou poštou (e-mailom) účastníkom konania (kontrolovanou osobou) zaslané nadobúdacie doklady (Faktúra č. A6451463 vystavená dňa 28.05.2018, od dodávateľa Pol-Power Sp. z o.o., ul. Poznanska 113a, 62-052 Komorniki, počet dodaných kusov 7; dodací a príjmový list č. A6441697 s dátumom dodacieho listu 21.05.2018, od dodávateľa Pol-Power Sp. z o.o., ul. Poznanska 113a, 62-052 Komorniki, počet dodaných kusov 7; uvedená adresa dodania Moebelix Košice, Pri prachárni 4/E, 040 11 Košice) a informácia o počte predaných kusov (celkom dodaných 151 ks, odpredaných 94 ks) a skladovej zásobe predmetného výrobku (57 ks), pričom sa jednalo o celkový počet kusov predmetného výrobku na všetkých maloobchodných prevádzkach účastníka konania (kontrolovanej osoby) na území SR.

Dňa 09.07.2024 bol na Inšpektorát z Ústredného inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Bratislave doručený Protokol o zkouškách č. AZL 24/0156.1, vydaný akreditovanou skúšobňou Textilní zkušební ústav, s.p., ZKUŠEBNÍ LABORATOŘ Cejl 480/12, 602 00 Brno, Česká republika, k odobratej vzorke predmetného výrobku 008/OTD/087/001/08/2023.

Na základe výsledkov skúšok akreditovaného skúšobného laboratória Textilní zkušební ústav, s.p., Zkušební laboratoř, Cejl 480/12, 602 00 Brno, Česká republika, zkušební laboratoř č. 1001 akreditovaná ČIA dle ČSN ISO/IEC 17025:2018 zkušebna nábytku, podlahovin a hořlavosti, zadokumentovaných v Protokole o zkouškách č. AZL 24/0156.1, bolo zistené, že odobratá vzorka nevyhovela technickej norme ČSN EN 716-1+AC:2020 Nábytek-Dětské postýlky a skladací postýlky pro bytové použití, Část 1: Bezpečnostní požadavky (STN EN 716-1+AC:2019 Dětské postelky a skladacie detské postelky do bytových priestorov Časť 1: Bezpečnostné požiadavky) v **čl. 4.4.2** Diery, medzery a otvory na vnútornej strane postelky, **4.4.2.5** - Vzdialenosť medzi lamelami lôžkovej plochy postelky („Lze vsunout 60mm kužel mezi dvě sousední lamely roštu*), **čl. 6** - Návod na použití, Upozornenie: c) Nenechávajíte čokolívek v postelke alebo nepostavte postelku blízko iného výrobku, ktorý by mohol poslúžiť ako opora na nohy, alebo byť nebezpečím udusení alebo uškrtienia, napr. šnúry, žalúziové/záclonové povrázky atď. („Neobsahuje větu: neumísťujte postýlku blízko jiného výrobku“), **čl. 7** Označovanie („Odkaz na starou normu DIN EN 716-1:2017-08/Nová: DIN EN 716-1:2019-06) a z dôvodu, že „Vnitřní délka postýlky je mimo rozsah, pro který jsou určeny bezpečností požadavky normy ČSN EN 716-1+AC:2020“ (obr.8 strana 10 Protokolu o zkouškách č. AZL 24/0156.1), pričom zistený nedostatok podľa čl.4.4.2.5 cit. technickej normy predstavuje pre spotrebiteľa vysoké riziko, nakoľko z dôvodu nedostatočného konštrukčného vyhotovenia detskej postelky môže dôjsť k zaseknutiu končatín, hlavy alebo krku dieťaťa a jeho následným zraneniam, napr. až k zaduseniu pri zaseknutí krku medzi otvormi, ktoré sa nachádzajú medzi lamelami roštu postelky.

Následne dňa 11.07.2024 bola v kontrolovanej prevádzkarni vykonaná kontrola, v rámci ktorej okrem iného bol s obsahom predmetného protokolu oboznámený prítomný zamestnanec účastníka konania (riaditeľ), ktorému bol originál Protokolu o zkouškách č. AZL 24/0156.1 aj odovzdaný. Keďže vzorka bola odobratá pred 01.08.2023, t.j. ide o nebezpečný výrobok v zmysle nariadenia vlády SR č. 404/2007 Z.z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov (účinného do 31.07.2023) v nadväznosti na zákon o ochrane spotrebiteľa. V čase kontroly dňa 11.07.2024 sa v ponuke pre spotrebiteľa, v skladových zásobách a ani v ponuke internetového obchodu prevádzkovaného účastníkom konania www.moebelix.sk predmetný výrobok nenachádzal.

Vzhľadom k vyššie uvedeným zisteniam bolo účastníkovi konania (kontrolovanej osobe) umožnené prijať nápravné opatrenie s tým, že do doby odstránenia zistených nedostatkov kontrolovaná osoba nebude uvádzať, ponúkať, predávať na trhu nebezpečný výrobok Detská

postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52 (termín: ihneď), zabezpečí stiahnutie nebezpečného výrobku Detská postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52 z trhu (termín :ihneď), informuje spotrebiteľov účinným spôsobom o nebezpečnom výrobku - Detská postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52 s popisom nebezpečnosti a zabezpečí oznam pre spotrebiteľov a jeho umiestnenie po dobu 30 dní na všetkých prevádzkárňach v SR na dobre viditeľnom mieste a na webovom sídle <https://www.moebelix.sk>, s informáciou o možnosti vrátenia výrobku s následným vrátením kúpnej ceny (termín: ihneď), informuje inšpektorát SOI so sídlom v Košiciach pre Košický kraj, Vrátna 3, Košice, ke@soi.sk, o počte kusov výrobkov - Detská postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52 stiahnutých a prevzatých od spotrebiteľov (termín: 30 dní), informuje inšpektorát SOI so sídlom v Košiciach pre Košický kraj, Vrátna 3, Košice, ke@soi.sk, o prípadných spotrebiteľských reklamáciách nebezpečného výrobku - Detská postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52 (termín: do 3 dní). Nápravné opatrenia boli účastníkom konania (kontrolovanou osobou) prijaté.

Dňa 12.07.2024 bola na Inšpektorát elektronickou poštou (e-mailom) účastníkom konania doručená informácia, z obsahu ktorej vyplýva, že do uvedeného dňa neboli k predmetnému výrobku zaevidované žiadne spotrebiteľské reklamácie. Dňa 13.08.2024 bola na Inšpektorát elektronickou poštou (e-mailom) účastníkom konania doručená informácia o tom, že do uvedeného dňa neboli k predmetnému výrobku zaevidované žiadne spotrebiteľské reklamácie. Na celom Slovensku sa na základe oznamu v predajniach a na webe nevrátil žiaden takýto výrobok.

Dňa 02.09.2024 bola z Inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Bratislave pre Bratislavský kraj na Inšpektorát doručená správa, z obsahu ktorej vyplýva, že za účelom preverenia splnenia prijatých nápravných opatrení v prevádzkarni Nábytok Möbelix, Pri prachárni 4/E, Košice, ktorú prevádzkuje spoločnosť XLSK Nábytok s.r.o., Galvániho 11, Bratislava, bola v prevádzke Möbelix, Bratislava, dňa 06.08.2024 vykonaná kontrola, ktorou bolo zistené splnenie prijatých nápravných opatrení týkajúcich sa nebezpečného výrobku Detská postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52.

Správny orgán uvádza, že kontrola SOI spočíva v porovnaní zisteného skutočného stavu so stavom predpísaným, to znamená ustanoveným všeobecným záväzným právnym predpisom. Z vyhodnotenia tohto porovnania je v danom prípade zrejmé, že zistený skutkový stav nevyhovoval predpísanému stavu. Rozhodujúci je stav zistený v čase kontroly, z ktorého jednoznačne vyplýva porušenie zákazu v zmysle vyššie uvedeného ustanovenia zákona o ochrane spotrebiteľa. Správny orgán je toho názoru, že účastník konania je povinný poznať zákony a zabezpečiť ich dodržiavanie pri výkone svojej podnikateľskej činnosti. Pre postih za zistený skutkový stav je rozhodujúcou skutočnosťou to, že bol porušený zákon.

Ustanovenia zákona sú konštruované na princípe objektívnej zodpovednosti, t.j. účastník konania zodpovedá za zistené nedostatky bez ohľadu na zavinenie (úmysel, nedbanlivosť) alebo iných okolností danej veci, za ktorých k ich porušeniu došlo, pretože zavinenie nie je pojmovým znakom a predpokladom vzniku zodpovednosti za túto kategóriu správneho deliktu, kde sa preukazuje len porušenie právnej povinnosti. Zákon o ochrane spotrebiteľa neumožňuje kontrolnému orgánu prihliadnuť na žiadne subjektívne aspekty. K naplneniu skutkovej podstaty správneho deliktu stačí kontrolnému orgánu zistiť, že v dôsledku porušenia povinnosti zodpovednou osobou došlo k ohrozeniu práv spotrebiteľa. Uvedený správny delikt patrí medzi ohrozovacie delikty, a preto nie je nevyhnutné, aby došlo k poruchovému následku; stačí, že takýto protiprávny následok reálne hrozí. Treba však zdôrazniť, že poškodením spotrebiteľa je už aj samotné zníženie rozsahu spotrebiteľových práv priznaných mu zákonom. Zákon

neuvádza poškodenie konkrétneho spotrebiteľa ako skutočnosť podmieňujúcu vznik zodpovednosti za protiprávne konanie. Predávajúci je povinný po celý čas výkonu svojej podnikateľskej činnosti dodržiavať všetky právne predpisy vzťahujúce sa na ochranu spotrebiteľa, vrátane zákona o ochrane spotrebiteľa. V prípade vzťahu „predávajúci – spotrebiteľ“, vystupuje spotrebiteľ ako laik, ktorému je potrebné venovať špeciálnu starostlivosť a predávajúci vystupuje ako odborník, ktorý pri svojej činnosti ovláda a dodržiava všetky podmienky predaja.

S poukazom na vyššie uvedené k vyjadreniam účastníka konania správny orgán uvádza, že prijatie nápravného opatrenia v čase kontroly s cieľom uskutočnenia nápravy, ako aj splnenie prijatých nápravných opatrení, správny orgán vníma pozitívne, zároveň však poukazuje na skutočnosť, že podľa § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z.z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je kontrolovaná osoba povinná v určenej lehote odstrániť zistené nedostatky, ich príčiny alebo vykonať okamžité nevyhnutné opatrenia na ich odstránenie a podať o nich a o ich výsledkoch v určenej lehote správu inšpektorátu. Z citovaného ustanovenia jednoznačne vyplýva, že odstránenie nedostatkov predstavuje povinnosť pre účastníka konania, ako kontrolovaného subjektu, uloženú mu osobitným predpisom, spravidla ešte v štádiu pred začatím správneho konania, do termínu uvedeného v záväznom pokyne. Vzhľadom na uvedené nejde o okolnosti, na základe ktorých by sa účastník konania dodatočným zosúladením skutkového stavu so stavom právnym zbavil svojej objektívnej zodpovednosti za protiprávne konanie. Dodatočné uskutočnenie nápravy a odstránenie nedostatkov až po ich konštatovaní inšpektormi SOI, poukazované vo vyjadrení účastníka konania, preto nebolo možné pri rozhodovaní vo veci zohľadniť ako okolnosť zbavujúcu účastníka konania zodpovednosti za protiprávny stav zistený v čase kontroly. Taktiež aj skutočnosti uvádzané účastníkom konania vo vyjadrení (.....*“Žiaden zo zákazníkov nežaloval spoločnosť XLSK Nábytok za ohrozenie alebo poškodenie zdravia, ani spoločnosť o žiadnom probléme nenotifikoval, z uvedeného má spoločnosť XLSK Nábytok za to, že k žiadnemu ohrozeniu alebo poškodeniu zdraviu v spojení s výrobkom nedošlo. Rovnako žiadny zákazník tento výrobok do dňa tohto vyjadrenia ani nereklamoval“*...) vzhľadom k vyššie uvedenému nemajú vplyv na vyvodenie zodpovednosti účastníka konania za jeho protiprávne konanie. S poukazom na vyššie popísaný princíp objektívnej zodpovednosti správny orgán dodáva, že účastník konania i napriek ním predloženej dokumentácii zodpovedá za zistený protiprávny stav v čase kontroly.

Na základe vyššie uvedených skutočností správny orgán konštatuje, že skutkový stav zistený v čase kontroly po porovnaní so stavom, ktorý je vyžadovaný všeobecne záväznými právnymi predpismi bol spoľahlivo vyhodnotený ako stav protiprávny, preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

V rámci správneho konania v prejedávanej veci správny orgán postupoval podľa zákona o ochrane spotrebiteľa (z.č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č.372/1990 Zb. v znení neskorších predpisov), účinného do 30.06.2024. Uvedený postup je v súlade s ustanovením § 53 ods. 2 zákona č. 108/2024 Z.z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, účinného odo dňa 01.07.2024, v zmysle ktorého: „Dozor, dohľad alebo kontrola povinností v oblasti ochrany spotrebiteľa podľa predpisov účinných pred 1. júlom 2024 začaté a neukončené pred 1. júlom 2024 sa dokončia podľa právnych predpisov účinných do 30. júna 2024. Konania o porušení povinností v oblasti ochrany spotrebiteľa zistené dozorom, dohľadom alebo kontrolou podľa prvej vety sa začnú a dokončia podľa právnych predpisov účinných do 30. júna 2024.“

V zmysle § 24 ods. 1 zákona o ochrane spotrebiteľa za porušenie povinností ustanovených týmto zákonom alebo právne záväznými aktmi Európskej únie v oblasti ochrany spotrebiteľa uloží orgán dozoru predávajúcemu pokutu do 66 400 eur, za opakované porušenie povinnosti počas 12 mesiacov uloží pokutu do 166 000 eur, ak odsek 6 neustanovuje inak. Vzhľadom na skutočnosť, že porušenie povinností účastníkom konania nebolo možné vyhodnotiť ako menej závažné, správny orgán v danom prípade neaplikoval postup podľa § 24 ods. 6 zákona o ochrane spotrebiteľa a vo veci rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 24 ods. 5 zákona o ochrane spotrebiteľa prihliadnuté najmä na charakter protiprávneho konania, závažnosť porušenia povinnosti, spôsob a následky porušenia povinnosti vzhľadom na porušenie zákazu ponuky a predaja nebezpečného výrobku predstavujúceho vážne riziko ohrozenia pre zdravie a bezpečnosť spotrebiteľov, konkrétne výrobku- Detská postieľka STAR Art. Num. 22-491, los.Num. H52, ktorý nevyhovel technickej norme ČSN EN 716-1+AC:2020 /STN EN 716-1 +AC:2019/ (čl. 4.4.2, čl. 6, čl. 7, obr.8 strana 10 Protokolu o zkouškách č.AZL 24/0156.1), pričom zistený nedostatok podľa čl.4.4.2.5 cit. technickej normy predstavuje pre spotrebiteľa vysoké riziko, nakoľko z dôvodu nedostatočného konštrukčného vyhotovenia detskej postieľky môže dôjsť k zaseknutiu končatín, hlavy alebo krku dieťaťa a jeho následným zraneniam, napr. až k zaduseniu pri zaseknutí krku medzi otvormi, ktoré sa nachádzajú medzi lamelami roštu postieľky, čo považuje správny orgán za mimoriadne závažné.

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie práv spotrebiteľa chránených dotknutými ustanoveniami zákona o ochrane spotrebiteľa. Správny orgán pri určovaní výšky pokuty prihliadol na následky zisteného protiprávneho konania, spočívajúce v znížení rozsahu práv spotrebiteľa v dôsledku nedodržania povinnosti účastníka konania ponúkať na predaj len bezpečné výrobky a potenciálne nebezpečenstvo ujmy na zdraví, ktoré spotrebiteľovi hrozilo pri použití predmetného nebezpečného výrobku, nakoľko výrobok nespĺňa požiadavky na bezpečnosť a predstavuje vysoké riziko. Správny orgán zároveň vzal do úvahy skutočnosť, že išlo o výrobok určený pre zvlášť ohrozenú skupinu spotrebiteľov, a to deti, u ktorých je zvýšené riziko ohrozenia bezpečnosti a zdravia. Pri určovaní výšky postihu bolo zohľadnené množstvo výrobkov, ktoré nespĺňali podmienky predaja (1 druh, dodaných 151 ks, odpredaných 94 ks, na sklade 57 ks - celkový počet kusov predmetného výrobku na všetkých maloobchodných prevádzkach účastníka konania na území SR). Správny orgán prihliadol aj na splnenie nápravných opatrení a odstránenie zistených nedostatkov.

Správny orgán pri rozhodovaní vo veci vzal do úvahy tiež skutočnosť, že účel sledovaný zákonom, vyjadrený v ustanovení § 3 ods. 1 zákona o ochrane spotrebiteľa, podľa ktorého každý spotrebiteľ okrem iného má právo na ochranu svojho zdravia a bezpečnosti, vzhľadom na zistené nedostatky, v zákonom požadovanej miere a úrovni dosiahnutý nebol.

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty prihliadol aj na špecifiká konkrétneho prípadu a proporcionalitu uloženej pokuty vo vzťahu k najvyššej možnej pokute, ktorú správny orgán môže v zmysle ustanovenia § 24 ods.1 zákona o ochrane spotrebiteľa uložiť. Správny orgán, pri zvažovaní výšky pokuty a jej následnom určení, okrem zákonných predpokladov uvedených v ustanovení § 24 ods. 5 zákona o ochrane spotrebiteľa, prihliadal i na charakter sankcie ako takej, ktorou je jej preventívna a represívna funkcia, pričom ak ide o finančný postih, nemôže byť neprimerane mierny vo vzťahu k závažnosti protiprávneho konania a jeho následkom, nevyhnutne teda musí v sebe obsahovať aj represívnu zložku. Na to, aby sankcia plnila svoju preventívnu funkciu, jej výška musí byť stanovená tak, aby sa sankcionovaná osoba do budúcnosti

vyvarovala ďalších porušení zákonných ustanovení. Ak by represívna zložka nebola dostatočne citel'ná, nebolo by možné rozumne očakávať ani naplnenie ďalšej z funkcií pokuty, ktorou je prevencia.

Výšku uloženej pokuty považuje správny orgán s prihliadnutím na všetky zákonom stanovené hľadiská a na základe správnej úvahy za primeranú a má za to, že uloženie pokuty v tejto výške bude mať nielen sankčný, ale najmä preventívny účinok.

POUČENIE:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia, prostredníctvom Inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Košiciach pre Košický kraj, Ústrednému inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.